

भारतीय उष्णदेशीय मौसम विज्ञान संस्थान, पुणे - 411008 Indian Institute of Tropical Meteorology, Pune

राजभाषा अनुभाग/ Rajbhasha Section

सं. - रा.भा./27/प्रो.यो./2024-25/02

दिनांक- 12.09.02024

परिपत्र/ Circular

विषय : "विभागीय राजभाषा शील्ड प्रोत्साहन योजना" के संबंध में।

Subject: Regarding "Vibhagiya Rajbhasha Shield Incentive Scheme".

संस्थान में "विभागीय राजभाषा शील्ड" प्रोत्साहन योजना आरंभ करने हेतु निदेशक महोदय द्वारा अनुमोदन प्रदान किया गया है। (संदर्भ : टिप्पणी सं. रा.भा./27/प्रो.यो./2024-25/01, दिनांक 03.09.2024)

- 1. सूचित किया जाता है कि इस प्रोत्साहन योजना में संस्थान के सभी परियोजनाओं/विभाग/अनुभाग/एकक को उनके कार्यक्षेत्र के आधार पर वैज्ञानिक वर्ग और गैर वैज्ञानिक वर्ग में रखा जाएगा।
- 2. मूल्यांकन प्रक्रिया के अंतर्गत संबंधित परियोजना/विभाग/अनुभाग/एकक द्वारा राजभाषा कार्यान्वयन के क्षेत्र में दिए गए योगदान को पीपीटी के माध्यम से या व्यक्तिगत रूप से विभागीय प्रतिनिधि को निर्णायक मण्डल के समक्ष उपस्थित होकर प्रस्तुत करना होगा।
- 3. विभागीय राजभाषा शील्ड प्रोत्साहन योजना हेतु निम्नलिखित बिंदुओं के आधार पर मूल्यांकन किया जाना है :-मल्यांकन अवधि : 01 जलाई, 2023 से 30 जन, 2024

| | 2, 41 14 3 414 . 01 3,112, 2020 11 00 3,1, 2024 | | | | |
|---|--|----|---|--|--|
| 1 | तिमाही रिपोर्ट भेजने की तिथि | 8 | राजभाषा समितियों में योगदान | | |
| 2 | पत्राचार की स्थिति | 9 | राजभाषा हिंदी में किए गए उल्लेखनीय कार्य | | |
| 3 | ईमेल में पत्राचार | 10 | ईमेल सिग्नेचर/नामपट्ट/मोहरों आदि की द्विभाषी स्थिति | | |
| 4 | ई-ऑफिस में नोटिंग | 11 | संस्थान स्तर पर विभागों द्वारा आयोजित कार्यक्रमों में हिंदी का प्रयोग | | |
| 5 | राजभाषा कार्यशालाओं/संगोष्ठियों में प्रतिभागिता | 12 | हिंदी पखवाड़ा / विश्व हिंदी दिवस / नराकास प्रतियोगिताओं में प्रतिभागिता करने वाले कर्मचारियों की संख्या | | |
| 6 | मानक प्रपत्रों की द्विभाषी स्थिति | 13 | राजभाषा संबंधी मासिक बैठक और कार्यवृत्त | | |
| 7 | इंद्रधनुष गृहपत्रिका में योगदान | 14 | राजभाषा अनुभाग को दिए गए अन्य सहयोग | | |

- 4. प्रत्येक वर्ग में परियोजनाओं/विभाग/अनुभाग/एकक को उनके प्रदर्शन के आधार पर विभागीय राजभाषा शील्ड पुरस्कार (प्रथम, द्वितीय, तृतीय एवं दो सांत्वना पुरस्कार) प्रदान किया जाएगा।
- 5. निर्णायकों का निर्णय अंतिम एवं सर्वमान्य होगा।

सभी परियोजना/विभाग/अनुभाग/एकक प्रमुख से सादर अनुरोध है कि विभागीय राजभाषा शील्ड प्रोत्साहन योजना में प्रतिभागिता हेतु पूर्ण रूप से भरा हुआ संलग्न मूल्यांकन प्रपत्र राजभाषा अनुभाग में दिनांक 24.09.2024 तक जमा कराने का कष्ट करें।

The Director has given approval to start the "Vibhagiya Rajbhash Shield Incentive Scheme" in the Institute. (Ref. Note No. रा.भा./27/प्रो.यो./2024-25/01, dated 03.09.2024)

1. It is being informed that in this scheme, all the Projects/Departments/Sections/Units of the Institute will be kept into Scientific Category and Non-Scientific Category according to their domain of work.

- 2. Under the evaluation process, contribution in the field of Official Language implementation by concerned Project/Department/Section/Unit to be presented by the departmental representatives before the Judges through PPT or in person.
- 3. Evaluation for Vibhagiya Rajbhasha Sheild Incentive Scheme is to be done on the basis of the following points:-

Evaluation Period: 01st July 2023 to 30th June 2024

| _ | | | |
|---|--|----|--|
| 1 | Date of sending the Quarterly Report | 8 | Contribution in Official Language committees |
| 2 | Status of Correspondence | 9 | Notable work done in Official Language Hindi |
| 3 | Email Correspondence | 10 | Bilingual status of Email Signature/NamePlates/Seals etc. |
| 4 | E-office Noting | 11 | Use of Hindi in Programmes/Seminars organised by department at Institute level |
| 5 | Participation in the Rajbhasha Workshops/Seminars | 12 | No. of employees participated in the Hindi Pakhwada/World Hindi Day/Narakas competitions |
| 6 | Bilingual status of Standard Forms/Formats | 13 | Monthly meetings and minutes related to Official Language |
| 7 | Contribution to Indradhanush in-house Magazine | 14 | Other assistance provided to the Rajbhasha Section |

- 4. In each category, Vibhagiya Rajbhasha Shield Incentive Scheme Prize (First, Second, Third and two Consolation Prizes) will be awarded to the Projects/Department/Section/Unit based on their performance.
- 5. The decision of the Judges will be final and binding.

All the Project/Department/Section/Unit Heads are requested to kindly ensure that the enclosed Evaluation Form, duly filled in, may be submitted to the Rajbhasha Section by 24.09.2024 towards participation in the Vibhagiya Rajbhasha Shield Incentive Scheme.

(अजीत प्रसाद पी./Ajit Prasad P.) प्रशासनिक अधिकारी/Administrative Officer कृते निदेशक/For Director

प्रतिलिपि/Copy to -

- 1. निदेशक महोदय कार्यालय : निदेशक महोदय को सादर सूचनार्थ Director's Office : For kind Information to Director, IITM
- 2. सभी परियोजना/विभाग/अनुभाग/एकक प्रमुख : आवश्यक कार्रवाई हेतु
 All the Project/Department/Section/Unit Heads : for necessary action
- 3. एल.आई.पी. प्रभाग को संस्थान की वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु
 L.I.P. Division for uploading on the Institute's website
- 4. परियोजना/विभाग/अनुभाग/एकक के सूचना पट्ट पर प्रदर्शित करने हेतु : संबंधित राजभाषा प्रतिनिधि For display on the notice board of the Project/Department/Section/Unit : Concerned Official Language Representative